[9] Non usciranno di camera senza licenza del prefetto; et volendo andare ad altre camere, habbino licenza dal superiore.

[10] Quelli di una camera non parleranno con quelli dell'altre camere; sì come né anco nissuno de convittori con li preti del seminario, senza licenza del superiore.

[11] Nelle camere stiano ^m quieti alli loro luoghi; non vadino alle tavole de gl'altri, né parlino con loro al tempo degli studii, né in alcun tempo fuori delle ricreationi, senza licenza del prefetto.

[12] Non anderanno alla porta, se non sono chiamati dal portiero; né parleranno con forastieri senza licenza del superiore.

[13] Nessuno mandi o riceva poliza o lettera senza licenza del superiore; il ⁿ quale, se li parerà ⁿ, potrà leggerla avanti, per vedere, se conviene mandarla et darla o no.

[14] Nessuno uscirà dal Seminario senza licenza et compagno a ciò deputatoli; et ritornerà col medesimo; né anderà in luogo alcuno che prima non ne dia aviso al superiore; et quando anderanno fuori a spasso o per qual si voglia altro negotio, procurino di ritrovarsi nel Seminario al tempo debito di pranzo et cena, et la sera al tocco *dell'Ave Maria* ⁹.

[15] Non vadino a mangiar fuori del Seminario, se non a casa di suoi padri, zii o fratelli, et con licenza et rare volte; molto meno vadino a dormire fuori, se non fosse per qualche grande necessità; et se alcuno restasse senza particolar licenza del superiore, non se gli apra la porta senz'ordine del medesimo; al

⁸ Cf. *ib.*, § 9-21 p. 371-73: *Circa l'obedientia*.

⁹ In ecclesiis quotidie ad crepusculum campana pulsatur; quo signo fideles ad « Angelus » seu « Ave Maria » recitandam monentur.

quale starà di ° giudicare, se conviene riceverlo più o no nel Seminario.

[16] Nessuno piglierà ° o donerà o presterà cosa alcuna senza licenza.

[17] Ogni volta che li sarà imposta qualche penitenza per i loro difetti, la faccino prontamente; et ricevano volentieri tutte le ammonitioni che saranno loro fatte dalli padri, dando segno di volersi emendare.

*Circa la modestia*¹⁰

[18] Ogn'uno nella chiesa osservi il debito silentio et modestia; et anco dove si mangia, rispondendo alla benedittione et attione di gratie.

[19] Nelle lettioni et repetitioni, et nell'andare et tornare ° dalle classi, nell'andare a spasso, massime quando vanno per strade publiche, osservino la debita modestia, et siano nel parlare considerati, et si guardino di non ° offendere altri con parole.

[20] Portino alli superiori, prefetti et maggiori loro la riverenza et rispetto che si richiede; et con gli altri osservino ' la modestia ° et creanza che conviene, guardandosi di non toccar l'un l'altro, etiamdio burlando.

[21] Nelle ricreationi che al suo tempo si faranno, converseranno tra loro quelli di una camera, essendo almeno tre insieme, et si guardino d'eccedere li termini della modestia, et di riscaldarsi troppo nell'essercitio corporale; et nessuno esca dal luogo deputato per dette ricreationi senza licenza.

*Circa li studi*¹¹

[22] Siano tutti obedienti alli loro maestri, et procurino di cavar frutto dalle lettioni, repetitioni, dispute, compositioni et altri simili essercitii; et habbino cura di notar le cose più notabili, et similmente li dubbii che gli occorreranno; et con opportunità domandino le solutioni di essi al mastro o repetitore.

[23] Osservi ciascuno l'ordine datoli dal prefetto delli studii

¹⁰ Cf. *Reg. conv. Coll. Germ.* (1569) § 22-27; MP II 373-74: *Circa la modestia.*

¹¹ Cf. *ib.* § 28-34 p. 374-75: *Circa li studii.*

et sia pronto a render conto ogni volta che sarà ricercato, et sia diligente in imparare le lettioni a mente, et fare le solite compositioni et altri essercitii litterarii al suo tempo; né faranno o manderanno fuori altra sorte di compositione senza licenza del superiore.

[24] Nessuno vada ad altra classe che alla sua propria; che sarà quella per la quale, dopo d'esser stato essaminato, sarà giudicato atto. Tutti parlino latino secondo l'uso del Seminario.

[25] Nessuno manchi d'andare alle scuole al suo tempo, senza particolare licenza del superiore; né escano d'esse sino alla fine, ritornando al Seminario in compagnia degli altri et del prefetto che loro^v sarà deputato. [30v]

[26] Non parlino in quel tempo con forastieri, et se alcuno andasse là per parlargli, gli avvisino che venga al Seminario.

[27] Nessuno compri né^w tenga libri che dal superiore non siano giudicati esser utili per i loro studii. Il prefetto de quali haverà cura che comprino buoni libri et necessari.

*Circa la sanità*¹²

[28] Ciascuno haverà cura della sanità propria; et subito, sentendo indispositione o qualche cosa nociva, avvisi per tempo il superiore o il prefetto della camera.

[29] Quando occorresse ad alcuno infermità grave et che fosse per andar in lungo, quelli che haveranno commodità in Roma, per più loro comodo, anderanno fuori a curarsi; et a quelli che non haveranno altra commodità che quella del Seminario, non si mancherà della solita carità; et essi non mancheranno della debita obediencia in lasciarsi governare da quelli che haveranno tal cura.

ALCUNE REGOLE PARTICOLARI PER LI PRETI DEL SEMINARIO¹³

[30] Subito che saranno ricevuti in Seminario, avanti che si mettino tra gli altri collegiali, staranno alcuni giorni separatamente, accioché in quel tempo considerino più diligentemente l'instituto della vita che vogliono pigliare, et lo desiderino

¹² Cf. *ib.* § 35-36 p. 375: *Circa la sanità*.

¹³ *Regulae quae sequuntur, desumptae sunt ex Const. Sem. Rom. (p. 1564); quas videsis in MP II mon. 53 p. 397-407.*

più intensamente, et si proponghino più fermamente nell'animo quel che hanno da fare; et si apparecchino con più devotione a far la promissione¹⁴; et tutti piglieranno et useranno l'habito da prete, secondo l'uso et l'ordine del Seminario.

[31] In quelli giorni faranno una confessione di tutta la vita passata et se gl'insegnerà, come devono ogni giorno far l'essame della sua coscienza, et come habbino da far oratione; et fatta la confessione generale, riceveranno il santissimo sacramento¹⁵.

[32] Quelli che non haveranno ordini sacri, diranno ogni giorno l'ufficio della gloriosa Vergine Maria, et faranno oratione per la S.tà di N. S. et per la chiesa romana et per tutti li benefattori vivi et morti, et per gli altri bisogni che gli sarà detto alla giornata¹⁶.

[33] Quanto prima riceveranno il sacramento della confirmatione et la prima tonsura¹⁷; et a suoi tempi saranno promossi a gli ordini minori et ad altri maggiori ancora, se parerà a M. Ill.o Vicario; et in tutti gli ordini si esserciteranno, quanto sarà possibile.

[34] Tutti sappiano servire^x alla messa¹⁸, et serviranno in quella secondo gli sarà ordinato.

[35] Le domeniche et feste si ritroveranno presenti alla messa cantata et vespero, et canteranno in choro; et si esserciteranno nel servitio d'una o più chiese, secondo l'ordine dell'Ill.mo Protettore; et quelli che giudicherà il superiore, si esserciteranno in casa a far essortationi, prediche, et insegnar la dottrina christiana, quando parerà a superiori¹⁹.

[36] Tutti dopo d'haver passati i studi delle lettere humane, quanto richiederà l'habilità dell'ingegno di ciascuno^y, s'applicheranno alli casi di coscienza, insieme con qualche studio della Scrittura Sacra et^x lettione de libri ecclesiastici, et particolarmente piglieranno instruttione di quelle cose che appartengono all'amministrazione de sacramenti; et massime per udir confessioni; se pur non paresse all'Ill.mo Vicario con alcuno particolare dispensare che oda la filosofia et theologia²⁰. Impa-

¹⁴ Cf. *ib.* p. 400 § 1.

¹⁵ Cf. *ib.* § 2.

¹⁶ Cf. *ib.* p. 400-01 § 4.

¹⁷ Cf. *ib.* p. 402 § 12.

¹⁸ Cf. *ib.* p. 401 § 5.

¹⁹ Cf. *ib.* § 7-8.

²⁰ Cf. *ib.* p. 404-05 § 30; et *Leges Coll. Germ.* (1579) II § 4; supra, mon. 12.

reranno anche tutti il canto²¹ et il computo ecclesiastico.

[37] Tutti udiranno o leggeranno una volta il mese li sopradetti ordini; come anco il maestro di capella i suoi²². Quelli che sono deputati per lettori di tavola et per sagrestani²³, leggeranno i proprii^a avisi avanti che incomencino a far l'ufficio, procurando tutti di metterli in essecutione.